b. Erasmo caratterizza tutto il libretto come una discussione intorno al termine 'racha'; cf. Allen 2077 (cf. supra, II, 5): "Aleander in suo Racha." Nel Par. lat. 3461, ff. 1r-19v, la discussione intorno al termine 'racha' è la principale, la più organica, e occupa più di un terzo delle pagine allo stato attuale del Ms.: pp. 14 (= ff. 3v-4v + 6v-11v) >  $\frac{1}{3}$  · 38 (= 1r-19v).

c. Nota a Mt. 10, 27 (cf. supra, I, 3 e II, 2, A, 4): "Quid... docet nos? Recha legendum, non racha." Par. lat. 3461, f. 8v (= VI, 1): "Scito intelligendum esse 'recha' - ita enim legendum non 'racha' -".

d. Nota a Mt. 10, 27 (cf. supra, I, 3 e II, 2, A, 4): "et recha posse dici, qui tamen abundet divinis dotibus." Par. lat. 3461, ff. 8v-10v (= VI, 1-10) dimostra precisamente questo. Cf. ff. 8v-9r (= VI, 1): "'recha'... pro parentia bonorum non prima, quae naturae est, nec tertia, quae est divinorum, sed mediae, quae est bonorum arte, cura, industria parabilium"; f. 9r (= VI, 3): "... communis oraculorum sacrorum sermo hac dictione utitur pro eo, cui desunt non maiora bona quam humana. At doctorum (= *rabbānīm*) usus est etiam eorum qui sapientia parent, quippe quae humana virtus non nisi studiorum sudore paranda est"; ff. 9v-10r (= VI, 6): "Quod autem vacui humanis pleni divinis muniberis dici possint..."

e. Nota a Mt. 10, 27 (cf. supra, I, 3 e II, 2, A, 5): "et unde haec docet? Ex libris Judaeorum"; Allen 1719 (cf. supra, II, 2, A, 5): "ex adorabili Talmud"; Allen 2443 (cf. supra, II, 3, A, 1-2): "quid significet Hebraeis racha." Par. lat. 3461, f. 3v (= III, 7):

"nunquam enim, nec in sacris libris, neque in lingua doctorum (= *rabbānīm*), quae aliena et aramea est, in universa Talmud inventare est, nisi dictionem (= 'racha') quae vacuum non dubio sed certo sensu significet"; f. 6v (= V, 2-3): "... antequam sensus aperiatur, ... dictiones similes disquirantur undique...: quod facere non possunt illi, qui sancta vaticinia in sancta lingua non legerunt, aut qui illam sibi familiarem cum archanis hebreorum theologis non fecerunt... Quinam fieri potest, ut omnia quis colligat, cui illa familiaria non sint aut quomodo sense conferat, nisi sapientum enarrationes, nostro tempore nulli fere hominum notas, innumeralibus tamen perscriptas voluminibus, adierit...?"; f. 8v (= V, 15): "ne imperitorum more agamus, qui dicunt: 'sic hebrei habent,' quinam illi hebrei sint, nec quo in loco id dicant referre possunt..."; f. 9v (= VI, 4): "in libro... qui inscribitur Synhedrim, in capite Helec..."; f. 10r (= VI, 6): "sicut in libro Berecot, 'benedictionum', scriptum est..."

Ricorso allo stesso tipo di fonti per l'esegesi di altre voci: in f. 2v (= II, 5): "Nam in sexaginta Thalmud voluminibus vix paginam legere est, ubi..."; f. 3r (= III, 3-4): "nomen unius ex sexaginta libris Talmud, qui Sinhedrin inscribitur; ubi..."; f. 12v (= VIII, 7): "Habes itaque hanc vocem (= 'din' e derivate) haberis apud Hebreos usitatissimam. Chaldeis vero longe usitator..."; f. 13r (= VIII, 11): "unum... de Thalmud librum, qui de iudicibus agit, 'senchedrim' appellaverunt"; f. 13v (= IX, 4): "At Josi ben Johanan auditor fuit Simonis Iusti senioris, qui Esram audivit, quemadmodum ex libro 'Derachim,' id est 'viarum et methodorum'..."; f. 14r (= IX, 5): "... intelligentiam prophetarum et evangeliorum... de clarissimis sacrarum rerum interpretibus esse vestigandam"; f. 16r (= X, 4): "Nihil Talmud adducit unquam" (cit. infra, § h).

f. Nota a Mt. 10, 27 (cf. supra, I, 3): "et gehennon compositum legi in libro *Judicum*". Par. lat. 3461, ff. 13r-v (= IX, 1-4) e 15r-v (= X, 1-2) tratta l'argomento (allega molti libri, ma non quello dei *Giudici*).

g. Nota a Mt. 10, 27 (cf. supra, I, 3 e II, 2, A, 5): "et gehennam pro inferis inveniri in libris *Abot*". Par. lat. 3461, f. 13v (= IX, 2): "Nam in libro qui 'Miscenaiot' inscribitur, in eo volume, quod 'Abot,' hoc est 'Patrum', vocatur..."; "Eodemque in libro haud ita multo post, scriptum legimus..."

h. Nota a Mt. 10, 27 (cf. supra, I, 3 e II, 2, A, 6): "similia prolatus mysteria, nisi vereretur, ne sanctum canibus, et margaritas abjiciat porcis"; Allen 1719 (cf. supra, II, 2, A, 6): "in quo (= libro) quaedam aperit mysteria non proiicienda porcis" e (cf. supra, II, 2, A, 5): "quod ausus sim sine Talmud exponere sacras litteras." Par. lat. 3461, f. 16r (= X, 4): "... nihil enarratorum, nihil commentantium, nihil Thalmud adducit unquam, ubi altiores atque illustriores sunt legis sententiae. Nam arcana ne olfécit quidem."

i. Allen 1719 (cf. supra, II, 2, A, 4): "Et quum Racha ad eum ferme modum exponat, quo ego, sequutus Augustini et Chrysostomi auctoritatem, nisi quod ille nomen esse vult quod illi vocant interiectionem...". Par. lat. 3461, f. 3v (= III, 5) ss.: "Augustinus ita videri sibi ait, a quo Chrysostomus non longe recedit...", etc.

3. Il Par. lat. 3461, ff. 11r-19v, contiene digressioni polemiche particolari (mariologiche, trinitarie, luterane), che rispondono perfettamente alle descrizioni (cf. supra, II, 1, 1; II, 2, B, 5; II, 3, A, 3 e B, 4) della nota a Mt. 10, 27 ("Atque obiter admiscet") e di Allen 1717 ("nisi quod adiecit quaedam ex hoc temporum statu"), 1719 ("expatiatur in locum communem"), 2443 ("praeter omnem occasionem Pontifici scribit").